Tabela 10. Obitos Registrados de Intoxicagcdo Humana por Agente Téxico e Circunstancia. Regido Nordeste, 2013.

Circunstancia

Agente

Individual

Acidente Acidente Acidente Ocupacional

Coletivo Ambiental

Erro de

Terapéutico Inadequada Administragdo Medicacédo

Abuso

Alimentos

Suicidio

Ingestdo de Tentativa Tentativa Violéncia/

Aborto  Homicidio

n°

Medicamentos
Agrot/Uso Agricola
Agrot/Uso Doméstico
Prod.Veterinarios
Raticidas
Domissanitarios
Cosméticos
Prod.Quim.Industriais
Metais

Drogas de Abuso
Plantas

Alimentos
An.Peg./Serpentes
An.Pe¢./Aranhas
An.Pec./Escorpides
Outros an.peg./ven.
An. ndo peconhentos
Desconhecido

Outro

Total
%

7
9,21

2
2,63

11
14,47

53
69,74

3,95

TOTAL
n %
9 11,84
34 44,74
1 1,32
& 3,95
4 5,26
& 3,95
3 3,95
12 15,79
2 2,63
2 2,63
3 3,95
76 100
100

Fonte: MS / FIOCRUZ / SINITOX



